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SPANIELENS HISTORIE – DEL 6

FRA 1995 
TIL 2010   

Rasene
I 1995 er cocker fremdeles den mest populære 
rasen med 447 registrerte, med amerikansk 
cocker som en god nummer to med 304 hun-
der. Engelsk springer øker sterkt i popularitet 
og har steget til 201 registrerte, welsh springer 
har 50 registrerte hunder, mens clumber seks, 
sussex to og irsk vannspaniel 0. Mange både 
etablerte og nye oppdrettere gjør en god jobb 
med spanielrasene i årene som kommer. 15 
år senere, i 2010, har cocker steget til 550 
registrerte, amerikaner sunket til 197, springer 
har 219, welsh ligger stabilt på 55, clumber 
har fem og det er ingen registrerte sussex eller 
irske vannspanieler dette året - og svært få 
totalt i hele denne perioden.

I 1995 fyller klubben 60 år. 
Dette markeres blant annet med et STORT 
jubileumsnummer av Våre Spaniels. 
Resultatservice, foreløpige vinnerlister, HD-

røntget og øyenlyste hunder tar mye plass i 
alle nummer. Klubben har nå 2031 medlem-
mer og får nå oppdretterlister der det koster 
kr. 100 å stå på listen og å legge et kull inn på 
valpeformidlingen. Representantskapet (RS) 
1996 vedtar å øke medlemskontingenten fra 
kr. 230 til kr. 270 og å kjøpe inn premier fra 
Porsgrunn porselen. 

I 1996 er julenummeret av Våre Spaniels en 
TYKK årbok der medlemmene betaler for 
å presentere hundene sine med foto, navn, 
titler, premieringer, helse og tre generasjoners 
stamtavle. Suksessen med årbok blir gjentatt 
fire år på rad. 

I 1997 arrangeres det avls- og oppdret-
terkonferanse i Hønefoss i forbindelse med 
Hovedutstillingen og Sogn og Fjordane blir 
ny avdeling. Dette året starter man å kåre 
bruks-vinnere i grenene jakt, agility, spor og 
lydighet. Årets brukshund kåres fremdeles, 
men vektingen mellom de ulike bruksgrenene 

er ikke spesielt bra og i mange år kan man bli 
årets brukshund med resultater fra bare en 
bruksgren. På flere RS går mye tid med til å 
diskutere statutter, før det i 2009 gjøres vedtak 
om at Hovedstyret får fullmakt og tillit til å 
vedta statuttendringer. 

Klubben får sin første 
hjemmeside i 1998
Leder kan nås med e-post, mobiltelefoner be-
gynner å bli vanlig blant folk flest, men mange 
bruker fremdeles telefax. NKK innfører obli-
gatorisk id-merking for alle hunder som skal 
brukes i avl, starte på prøve og/eller utstilling. 

Klubben har nå 2432 medlemmer. Årets 
Hovedutstilling skal ha seminar om adferd 
på dag to, men dette blir avlyst da få melder 
seg på. Det er lenge siden klubben har fått nye 
æresmedlemmer, men dette året får Ingeborg 
(Lita) og Jan Heyerdahl-Larsen, Rolf Solheim 
og Harald Refsland velfortjent denne statusen. 
I 1999 ligger klubben foran i tid da RS vedtar 
at man ønsker å innføre en stambokberetti-
get J for hunder med jaktanleggsprøve (JAL) 
eller jaktmeritter. Dette vedtas med 17 mot 15 
stemmer. Først i 2008 godkjenner NKK J-en på 
stamtavlen og vil utvide programvaren dogbase 
for å kunne realisere dette, men vedtaket blir 
aldri realisert ... 

Forslag om å måtte ha godkjent JAL for å 
bli norsk utstillingschampion forkastes på 
RS og ingen vil ha ansvar for å lede klubbens 
brukshundkomité (BK), frem til avdeling Sogn 
og Fjordane tar på seg denne jobben i 2001. 
BK får nå et skriftlig mandat og bladet får en 
egen jakt- og brukshundspalte. Året 2000 blir 

Dog-Web åpnet opp for alle medlemmer. I 
2002 gis det ut en ny spanielhåndbok. Det har 
vært en stor undersøkelse der 279 springere 
med normalt trykk på øynene er gonioskopert. 
Klubben får en egen utstillingskomite. Nr. 3 av 
Våre spaniels i 2003 er det første bladet som 
har fargefoto på framsiden. Teknikken gjør at 
man nå kan arrangere telefonmøter og mange 
oppdrettere har fått egen hjemmeside. I 2003 
og 2004 arrangeres det dommerkonferanser 
for eksteriørdommere. Økonomien i klubben 
er god og i 2004 har klubben ca. 710.000 kr i 
banken.

RS vedtar å sette av kr. 30.000 som skal 
brukes som tilskudd til avdelingene. I 2003 trer 
den mye omdiskuterte hundeloven i kraft. Fra 
rundt 2004 blir Hovedutstillingen arrangert 
som en dobbelutstilling og fra og med 2005 får 
julenumrene av Våre Spaniels noen fargesider 
inne i bladet. 

Mangel på ledere
I 2005 sliter hovedstyret med å få Avls- og 
sunnhetsutvalget (ASU) opp å gå. Før RS 
i 2006 har valgnemnda ingen forslag til ny 
lederkandidat, og nestleder blir fungerende 
leder. Før RS i 2007 har valgkomiteen frem-
deles ingen forslag til ny leder, men heldigvis 
tar Tor Magne Gramstad på seg jobben. 
Medlemstallet er jevnt synkende og nærmer 
seg stygt 2000. I 2005 deles brukshundko-
mitèen i to; i en brukshundkomité (BK) og en 
jakthundkomité (JK). 

Facebook blir tilgjengelig for alle i 2006. Dette 
gir hundeeiere og spesielt oppdrettere en helt 
ny måte å kommunisere med hele verden på. 
Det blir gratis å stå på klubbens oppdretterliste. 
Ny avdeling er Møre og Romsdal. Våre Spaniels 

De fem første delene av denne artikkelserien finner du på hjemmesiden vår www.spaniels.org - under 
medlemsservice. Der finner du også kildehenvisninger. 

NSUCH Catchin’ Somebody’s Darling (1994) er eneste cocker med 
både utstillingschampionat og høy jaktprøvepremiering. Han ble årets 
cocker i 1996 og årets jaktspaniel i 1997 og 1998. Eier og oppdretter er 
Anniken Aagaard. Lillebror blir mye brukt i avl og får 86 avkom.

Årets spaniel welsh springer i 1995 og 1996 er N DK UCH KBHV-95 NV-
95-96-03 Kazval Call Collect (1993) til Frank Bjerklund og Terje Johnsen. 
I 1997 blir han årets spaniel og BIS-3 ved NKK Bergen. Han får mange 
avkom etter seg. 

Årets spaniel i 2000 og 2001 er amerikaneren 
INT NORD UCH NV-00-01 KBHV-00 Carillo 
Applause (1998) til Kari Granaas-Hansen. Han 
får mange avkom etter seg.

Premieservicet fra Porsgrunn porselen er smyk-
ket med vakre fuglemotiv av kunstneren Jan 
Petter Bratsberg. 

Frank Bjerklund 
tegner den nye lo-
goen til klubben.

Stig Arne Kjellevold står bak den nye spaniel-
håndboka som kommer i 2002.

BIS for dommer Joy Hartley på spanielklubbens hovedutstilling i 2003 er welshen Casein’s Ivory 
Coast til Lars Ellingsen og Geir Aronsen. BIS-2 går til clumber spaniel Don’s Beautiful Stranger til 
Britt Sjøstrøm og Anita Andersen. Han vinner bis i 2006.

Det importeres og oppdrettes mange vakre 
springere i denne perioden. En av dem er 
NSUCH NVCH Zelini’s West Side Story (2005) 
til Heidi Fosberg. Han får ni kull etter seg.

slankes ved at utstillingsresultater og foreløpige 
vinnerlister fjernes.  Hedmark ble ny avdeling 
i 2003, men blir så nedlagt for å oppstå igjen 
som avdeling Hedmark og Oppland i 2007.  

Det kommer nye avlstiltak og det blir krav til 
helseundersøkelser for å formidle valper gjen-
nom klubben. NKK vedtar nye utstillingsregler. 
Nå må man ha godkjent jaktanleggsprøve eller 
være jaktpremiert for å delta i brukshundklasse 
på utstilling. På NKK Hamar i 2006 stilles en 
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finskeid amerikansk vannspaniel ut, den første 
av denne rasen som stilles ut i Norge? 

Våre Spaniel utgis i fullfarge fra og med nr. 
4-2007. Dette nummeret er på 194 sider med 
mange annonser. RS diskuterer om man skal 
tilsette er lønnet sekretær. I 2008 er rasekom-
pendium for engelsk springer spaniel ferdig. 
Kort tid etter kommer det rasekompendium 
også for cocker, amerikaner og welsh springer. 
Det jobbes for å få NKK til å legge bruksprø-
veresultat i dogweb og dette arbeidet starter nå 
så smått opp. NKK innfører HD-index på raser 
som har et stor nok prosent røntget individer 
og engelsk springer spaniel er eneste spanielra-
sen som får ta i bruk HD-index.

I 2009 blir en engelsk springer spaniel BIS 
ved NKK Trondheim. Det er mange år siden 
en spaniel stod øverst på pallen på en NKK-
utstilling. Det er nå mulig å omplassere voksne 
hunder gjennom klubbens valpeformidling. 
Brukshundkomiteen omorganiseres, og 
ansvaret ligger ikke lenger på avdeling Sogn 
og Fjordane men får tre medlemmer bosatt 
i ulike deler av landet. Klubben er fremde-
les raseklubb for wachtelhund og i flere år 
arrangerer de aktive wachtelhund treff. Norsk 

Wachtelhundklubb blir stiftet i 2007 og har 
formell overgang fra spanielklubben i 2009. 
Klubben har dette året oppvisning av spaniel-
søk og apport på dogs4all. 

Jaktprøver og jaktspaniels
Selv om klubben fram til 1998 bare har en 
godkjent dommer, Arild Stenbråten, skjer 
det mye på jaktfronten i denne perioden. I 
1995 er det dommerkonferanse for jaktan-
leggsprøvedommerne der det blir presisert 
at jaktanleggsprøven ikke er en konkurranse 
og man ønsker ikke at det skal kåres beste 
søk, beste hund osv. på prøven. Det arbeides 
å få inn i regelverket at man må være minst 9 
måneder gammel for å kunne starte på prøve. 
For å få flere jaktprøvedommere arrangeres 
det dommerkurs og i 1998 blir fem nye prø-
vedommere godkjent; Per Løkken, Ellen Getz 
Wold, Wenche Farstad, Snorre Aslaksen og 
Inger Handegård. Dette året får brukshundko-
miteen godkjent tre jaktrelaterte spanielkurs i 
Studieforbundet Natur og Miljø. 

Fra 1997 kåres årets jaktspaniel. Både i 1997 
og 1998 vinner cockeren Catchin' Somebody's 
Darling til Annikken Aagaard. Jaktvariantene 
kommer nå mer og mer på banen og i 2000 
vinner Kjell Schau med springeren Fantins 
Dirty Trick. Han er halvt jaktspringer etter at 
hans mamma som stod til jakttrening i Sverige 
kom hjem drektig etter en tyvparring – derav 
navnet. I 2001 blir regelverket for jaktprøver 
og JAL revidert. Slepesporet med kanin i AK 
og EK er fremdeles 200 meter langt, kast-ap-
port foretas i søket og uønsket adferd mellom 
øvelsene kan føre til disk. Apportprøven for å 
kunne starte på jaktprøve gjelder fremdeles kun 
i ett år. Delte prøver og fullprøver sidestilles nå 
for et norsk jaktchampionat, tidligere var det 
krav om minst en 1. premie på fullprøve.

I 2001 fører Anniken jaktcockeren 
Smedmästerens Jeep frem til svensk jaktchampi-
onat – som den første norskeide cockeren. Året 
etter blir første kull med jaktcockere født i Norge 
hos Anniken på kennel Catchin med Jeep som 
pappa. Neste jaktchampion får vi året etter; den 
engelske springeren Thoras Crimson Beauty 
til Anne Imeland. Interessen for jaktspringere 
vokser og i 2002 importerer kennel Fantin sin 
første jaktspringer; Via-Edbergs Anja og i 2007 
får Streamside sitt første kull med jaktspringere. 

NJFF og NKK samarbeider med å få utdan-
net trinn 2 instruktører-jakt. Spanielklubben 
sender fire kandidater på dommersamlingene 
og alle består eksamen. De fire er Wenche 
Dyreng fra Buskerud, Inger Handegård fra 
Sogn, Inger C Neset fra Agder og Elke Maria 
Bunk fra Troms. Wenche og Elke utnevnes 
senere som NKK-trinn 3 jakt og kan utdanne 
nye instruktører. I Sverige kan spaniels nå bli 
svensk utstillingschampion uten jaktpremie-
ring, noe som gjør at det blir færre ordinære 
spaniels å se på svenske prøver. Også i Norge 
domineres jaktprøvene av jaktvariantene.

På hovedutstillingen i 2003 skjer det noe uvanlig da en avlsgruppe med sussex spaniels etter 
importen NSUCH NORDV-02 Marquell Diplomat (1999) til Thor Arne Thoresen blir BIS. Denne 
hannhunden har kun åtte avkom etter seg – alle på kennel Lovjed. 

Desperados Nigella til Steinar Ytreland. Laffen 
blir nr. 2 i 2001, og i 2003 vinner han NM 
på nytt. Spaniels er nå så tallrike på prøver 
at det ymtes frempå om ikke spanielklub-
ben burde få lov å stå som arrangør av NM. 
Spanielsuksessen fortsetter og i 2005 vinner 
springeren La Casa de Perras Marco Polo til 
Bente Andresen. I 2006 er springer den rasen 
med flest nye viltsporchampions registrert; 14 
stykker og NM dette året vinnes nok en gang 
av en springer, Kahills Coco Chanel til Lise 
Tromsdal. 

Det er ofte trekking mellom de påmeldte 
på NM, så kvalik-reglene endres flere ganger. 
Fra 2008 blir NM arrangert som en to-dagers 
prøve, med finale dag 2. Nye kvalik-kravene 
fungerer fortsatt dårlig for på NM 2009 er 65 
kvalifiserte hunder påmeldt og igjen blir det 
trekking for å komme med. 

Lydighet
Første vinner av årets lydighets-spaniel i 1997 
blir fielden NUCH Solotown Squawker til 
Aina Sunde. Lydighetschampionatet ligger nå 
i eliteklassen der det er få startende spaniels. 
Desperados Nira til Elke Maria Bunk er første 
spaniel med 1. premie i klassen og hun er så 
nær, så nær et championat med 2 x 1 premie 
og flere 2. premier. 

Agility
I 1995 er cockeren Lindalin’s Dennis til 
Marit Bjelland den første spaniel med et 
agility-championat og han er på det NM-
vinnende laget samme år. Fra og med 1997 
kårer klubben årets agilityspaniel. Første 
vinner er Gry Stenvold med NVCH Fantins 
Brown Bright and Charming som også blir 
årets brukshund. 

I 2001 er amerikaneren Carillo Act Willy 
Nilly til Hilde Rognlien på NM-vinnende 
A-lag. Han blir også den første amerikaner 
med AG-championat. Året etter er det to ame-
rikanere på landslaget, Willy til Hilde og Kari 

Den importerte sussex spanielen N UCH S 
U(u)CH NORDV-06-10-14 NV-06-07-09-10-
11-13-14 WW-10 NVV-13-14 NORDVV-14 
Edward Of Tonispada (2005) til Thor Thoresen 
møter ikke så mange rasefrender på utstillinger. 

Den vakre, røde cockertispa N DK UCH 
NORDJV-06 WW-08 SE U(U)CH NORDV-10 
NVV-14 NORDVV-14 Skjervtun’s In Her 
Shoes (2005) til Elin Hallerud Borgersen blir 
mor til bare 8 valper.

Den svarte, svenskimporterte field tispa N 
UCH SE U(U)CH N VCH Winterbourne 
Dream Catcher (2005) til Hilde Nielsen blir 
mor til 19 valper på kennel Hasaty.

Diplom til årets mestvinnende hunder deles 
ut i forbindelse med Hovedutstillingen. Her 
er fire av bruks-vinnerne fra 2006 som har 
fått klubbens flotte diplom. Fra venstre årets 
spaniel på brukshundprøve (NBF) amerika-
neren Jubikaro’s Black Tower til Per Helgerud, 
årets lydighetsspaniel BH Kahill’s Dolce til 
Helge Holmin, årets sporhund NVCH NMB06 
Kahill’s Coco Chanel til Lise Tromsdal og årets 
brukshund NVCH Fantins Inspiration til 
Helene Berglund,

I 2009 blir springerhannen N UCH Winton 
Man On The Moon til Vanja Sliwa BIS ved 
NKK Trondheim. Det er mange år siden 
en spaniel har stått øverst på pallen på en 
NKK-utstilling.

Frem til 2009 er slepesporet på jaktprøven i 
åpen- og eliteklasse 200 meter langt. Da redu-
seres lengden til 50 meter. Også på jaktanleggs-
prøven er det slepespor med kanin, men ingen 
krav til apportering.

Svenskfødte SJCH Smedmästerens Jeep (1999) 
er første cocker i norsk eie som blir jaktcham-
pion. Han er far til det første jaktcockerkullet 
i Norge født i 2002. Mor er engelsk importerte 
Sealpin Reflex (2000) og valpen er Catchin 
X-trail. De to har tre kull sammen. 

I 2000 vinner Kjell Schau med springeren 
Fantins Dirty Trick (1992) som er halvt 
jaktspringer etter at hans mamma som stod til 
jakttrening i Sverige kom hjem drektig etter en 
tyvparring – derav navnet. Han blir far til kun 
fire valper.

I 2004 arrangeres det et to-dagers jaktsemi-
nar. 22 møter, både dommere, erfarne jegere 
og prøvedeltakere. Regelverket for apportprø-
ver endres, de tidligere premiegradene meget 
bra, bra, godkjent og ikke godkjent erstattes 
med 1,2,3 og 0. Oppnådd premiegrad gjøres 
livsvarig. I 2005 blir jaktkomitéen opprettet og 
Våre Spaniels får en fyldig jaktspalte. I flere år 
fremover er spaltene svært fyldige, hele 28 sider 
og på det meste, men JK fungerer dårlig, og 
består i flere år i praksis kun av Knut Framstad. 

Sverige fjerner slepesporet på sine prøver og i 
2009 vedtar man i Norge å redusere slepesporet 
til  50 meter i AK og EK. Unghundklasse går 
ut, slik at prøvene nå har tre klasser, BK, AK og 
EK og det arrangeres nå kun delte prøver. 

Viltspor/blodspor
Spor er i mange år den største bruksaktivite-
ten i klubben. Første welsh med championat 
er Athina Turner til Gunni Fiane. Det er 
lenge siden en spaniel har stått på NM-pallen, 
men i 1996 blir Jan Risløw med NVCH Salix 
Black Mail nr. 2. Han gjentar suksessen året 
etterpå. Reglene for championat og prøver blir 
revidert slik at man nå maks kan oppnå 2 x 1. 
pr. på bevegelig prøve. Fra 1997 kårets årets 
spor-spaniel. Første vinner blir Gry Stenvold 
med NSVCH Desperados Lord Lafayette. 

Kongepokalen utdeles for andre gang i 1999. 
55 hunder er kvalifisert, 40 får starte og 10 av 
disse er springere. Blant de fem beste er det 
fire springere og vinner gjør Gry Stenvold 
med springeren Desperados Lord Lafayette 
(Laffen). Året etter er det NM på Nordfjordeid. 
De har plass til hele 56 spor og 19 springere og 
en field starter. Vinner blir springeren NVCH 

Hindrum med Moreteas Showtime. Showtime 
blir også champion. På NM i 2002 starter 
fire spaniels; Kløverengens Emmi til Gunni 
Fiane, Tailwinds Classic Choise til Eva Rasch 
Arnesen, Willy og Showtime. 

2003 er det agility-samling for spaniels. Hele 
14-15 førere med tilsvarende antall hunder 
møtes. Flere spaniels konkurrerer aktivt og i 
2004 vinner Hilde bronse individuelt på NM 
med Willy Nilly. På laget til Hilde er også Ida 
Kleive med Carillo Anton Baccus som vinner 
sølv lag. Året etter er Baccus på NM- vin-
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nende lag (mellom) og i 2008 er Hilde med 
i landslagstroppen med sin nye amerikaner 
Carillo Acting Solo. 

Brukshundprøver (NBF)
Flere spaniels konkurrerer bruks med suksess. 
Den amerikanske cockeren Jubikaro’s Black 
Tower til Per Helgerud er første spani-
el som konkurrerer i de høyere klassene. 
Brukshundprøver blir en ny bruksgren i 
spanielklubben fra og med 2004. Første 
vinner blir Helene Berglund med Fantins 
Inspiration. Dette året innføres det krav om 
kjent mentalstatus for å starte bruks klasse C. 
Siden JAL bl.a. har skudd og lydighet, blir spa-
nielklubbens søknad om å få prøven godkjent 
på lik linje med bl.a. K-test innvilget, men 

med krav om at det innføres en enkel tilgjen-
gelighetsprøve ved neste revisjon av reglene. 
Tilgjengelighet på JAL innføres i 2005.

I 2005 får Desperados Proto Orfeus med 
fører Birgit Westgård opprykk til klasse A. Like 
i helene følger La Casa de Perras Domingo til 
Wilfred Olsen og Fantins Inspiration til Helene 
Berglund - men ennå har ingen spaniels blitt 
bruks-champion.

Spaniels med ulike 
arbeidsoppgaver
I 1995 fullførte et spann med tre Streamside 
springere Seppalaløpet. Løpet er en hunde-
kjøringskonkurranse som går over to dager 

Knut Framstad blir første leder av den nyopp-
rettede jaktkomiteen i 2005. 

NJCH SJCH Fantins Pavarotti (2003) er et 
barnebarn til Dirty Trick. Han blir kåret til årets 
jaktspaniel i 2006, 2007 og 2008. Her med opp-
dretter Rigmor Schau. Han får fem kull etter seg.

Spanielene gjør det ofte skarpt på NM-blodspor, her fra NM i 2008. Av 32 hunder som startet var 
det  10 spaniels. Fra venstre Gry Stenvold med Desperados Lord Lafayette (2 x NM-vinner, 2 x nr. 
2), Anne Langerud med Desperados Rigoletta, Gunnar Kvammen med Desperados Titicaca (nr. 
3) , Bente Andresen med stardom summer shoes Bodil Holm med deb’s seashell, og bentes andre 
hund La Casa de Perras Marco Polo (NM-vinner), og Lise Tromsdal med Kahills Coco Chanel 
(NM-vinner), Inger Handegård med Desperados Rochelle (Nr. 2), og Siri Skjerve med Mi-mio’s Wig 
Wam. Bak Wenche Randi Krogstad med cocker Tomboys Symphonie For You. 

Field tispa NVCH NV 98 NUCH Solotown 
Squawker til Aina sunde er første field med 
brukspremiering. Hun konkurrerer både i blod-
spor og lydighet og blir i 1997 kåret til klubbens 
første LP-spaniel.

På NM i agility i 2002 starter fire spaniels; fra venstre amerikaner Moreteas Showtime til Kari 
Hindrum, amerikaner Carillo Act Willy Nilly til Hilde Rognlien, welshen Kløverengens Emmi 
til Gunni Fiane og springeren Tailwinds Classic Choise til Eva Rasch Arnesen. Willy tar bronse 
individuelt, Showtime er på det gullvinnende laget (liten) og Classic Choise er på det sølv-vinnende 
laget (stor). Sistnevnte blir første springer med et agility-championat.

En spaniel blir for første gang spaniel godkjent 
som redningshund i Norge– både sommer og 
vinter. Det er Eric Mills med springeren Brisco.

Springertispa CH Mompesson Remember Me 
(1986) vinner 55 CC og blir full champion 
med godkjent jaktanleggsprøve. Hun er hardt 
innavlet og bak henne ligger bl.a. Hawkhill 
Connought 10 ganger.

SH CH Raycroft Socialite vinner BIS på Crufts i 
1991. Han blir far til ett valpekull i Norge. 

Den svarte cocker hannen SH CH Canigou 
Cambrai (1992) blir BIS på Crufts i 1996.

Den hardt innavla tispa GB SH CH Lynwater 
Dawn Shimmer (1991) blir gruppevinner på 
Crufts i 1994.  

Den amerikanske sussex spaniel hannen CH 
Clussexx Three D Grinchy Glee (1998), til dag-
lig Stump, regnes som den mest berømte sussex 
spaniel som noen gang har levd. 

og er 70 km langt. Den engelske springeren 
Desperados Junior til Eric Mills blir den 
første spaniel godkjent som lavinehund. 
Han blir senere også godkjent på sommer 
og på ruinsøk. Flere spaniels følger etter og 
i 2003 blir jaktcockeren Mir godkjent som 
redningshund.

Tollvesenet får sin første spaniel i tjeneste i 
1995. Spaniels gjør det godt på NM for nar-
kotikahunder og i 2001 vinner jaktspringeren 
Birk. Han gjentar suksessen året etter og dette 
året blir Streamside’s Norseman som nr. 2. I 
2008 vinner jaktspringeren Billy. Spanielene og 
hunder generelt får flere nye arbeidsoppgaver 
og i 2001 har man konstatert at en springer kan 
lukte kreft.

Hva skjer i resten av verden?
I England i 1991 vinner clumberen SH CH 
Raycrofts Socialite BIS på Crufts. Det har gått 
hele 46 siden en spaniel stod øverst på BIS-
pallen. Fem år senere blir cockeren SH CH 
Canigou Cambrai BIS. Cambrai, eller Albert 
som han heter til daglig, er den mest suksess-
fulle svarte hannen i England noen gang. Med 
7 x BIS er cocker den rasen som har vunnet 
flest BIS-seire på Crufts; seks av gangene har 
det vært med of Ware cockere. 

I 2007 blir det forbudt å kupere haler I 
England og Wales – med unntak for noen 
arbeidende hunder. Skottland innfører også 
kuperingsforbud, her gjøres ingen unntak.  
I USA øker den amerikanske cockeren i 
popularitet frem til 1989. Da har rasen over 
100.000 årlige registreringer. Men så faller 
registreringstallene drastisk. En av grunnene 
er trolig at i den reviderte boka The Complete 
Dog Book i 1997 stod amerikaneren på lista 
over 40 raser som barnefamilier ikke burde 
velge. Boka ble trykket i 30.000 eksemplarer, 
men press fra oppdrettere førte til at hele 
opplaget ble trukket tilbake. Diskusjonene 
var heftige, for mange mente at det som stod i 
boka var riktig. 

Den amerikanske sussex spaniel hannen 
CH Clussexx Three D Grinchy Glee, til daglig 
Stump, vinner BIS på en av USA’s største 
utstillinger, Westminster Kennel Club Dog 
Show, i en alder av 10 år. Dette er den eldste 
hunden som noen gang har vunnet BIS på 
denne utstillingen. Totalt vinner han 51 x BIS 
i sin levetid.  

Avl av rasehunder i søkelyset
I artikkelen «The Truth About Dogs» pu-
blisert i år 2000, skriver forfatteren Stephen 
Budiansky: «Genetiske data bekrefter at det 
siste århundret med hundeavl har frambrakt 
noen ekstremt innavlede dyr.» Så innavlet at 
sjansen for å finne to forskjellige gener på et 
hvilket som helst sted på et kromosom hos en 
rasehund bare er 22 prosent - sammenlignet 
med 57 prosent hos blandingshunder og 71 
prosent hos medlemmer av en menneskelig 
familie. Denne mangelen på genetisk mang-
fold forklarer det faktum at visse arvelige 
sykdommer klamrer seg til mange raser som 
hundehår på en ullgenser. Samtidig ser man 
over hele verden en eksplosjon i interessen 
for blandingshunder i form doodler, pooer, 
cobberdog og andre designerraser. Spaniels er 
noen av rasene som innblandes. Det produ-
seres TV-program som viser hvordan mange 
raser har utviklet seg i feil retning, spesielt 
helsemessig, og det diskuteres om man kan 
fortsette med lukkede stambøker og innavl. 

Vulnerable native breeds
Sju av spanielrasene er britiske. The Kennel 
Club innfører begrepet sårbar innfødt rase i 
2004, noe som betyr at denne britiske rasen 
har færre enn 300 nye registreringer hvert 
år. På denne listen står hele fire spanielraser; 
clumber, field, irsk vannspaniel og sussex. I 
2009 ble det registrert bare 51 field spaniels 
i UK, og det har vært en jevn nedgang siden 
2000. Field har færre registreringer enn sussex 
spaniel som hadde 60 registreringer i 2009. 

Kanskje ingen annen rase har en så liten gen-
pool som akkurat field spaniels (og vår norske 
lundehund). Selv om rasen engelsk springer 
spaniel er en populær rase i Storbritannia, kan 
springere av utstillingslinjer også defineres 
som sårbare da de bare utgjør ca. 2% av regis-
trerte springere. I realiteten er de like sjeldne 
som clumber spaniel. 


